

KONFERENCE
FRILUFTSLIV PÅ TVÆRS

FRILUFTSLIV PÅ TVÆRS

21. juni 2016
Kolding Fjord

KOMMUNER OG FRIVILLIGE



Friluftsrådet

Støttet med udløsningsmidler til friluftsliv



FRILUFTSLIV PÅ TVÆRS

Der skal tænkes på tværs af sektorer, når kommunerne planlægger og forvalter friluftslivet. Det kan skabe synergi og resultater for forvaltningen og de frivillige – og det gavner borgernes muligheder for et sundt og aktivt liv.

En strategisk planlægning af friluftslivet på tværs af forvaltninger skaber resultater og synergi. Derfor inviterer KL i samarbejde med Friluftsrådet til konference, der med udgangspunkt i konkrete erfaringer og aktuelle eksempler sætter fokus på tværgående planlægning og forvaltning af friluftsliv som nøglen til øget samarbejde med frivillige:

- Hvordan kan kommunerne samtænke friluftsliv med sundhed, klimatilpasning, skoleforvaltning, naturforvaltning, frivilliges indsats osv.?
- Hvilke konkrete erfaringer har kommunerne med tværsektorielt samarbejde om friluftsliv?

- Hvilke roller spiller foreninger og organisationer i kommunernes arbejde med friluftsliv?
- Hvad er de centrale udviklingstendenser for fremtidens friluftsliv?

Konferencen henvender sig til kommunale chefer, medarbejdere og frivillige, der har interesse for planlægning og praktik omkring friluftsliv.

Formiddagen byder på en bred vifte af oplæg og om eftermiddagen præsenterer frivillige og kommunale medarbejdere deres projekter, der vil være rig lejlighed til at spørge ind, debattere og udveksle nye ideer.

Tak til Friluftsrådet som med støtte har gjort det muligt at arrangere konferencen.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Læs hele programbeskrivelsen på www.kl.dk/friluftsliv

Tilmelding foregår på www.kl.dk/friluftsliv

Tilmeldingsfrist er den 7. juni.

Deltagelse koster 1600 kr. pr. deltager for kommuner/virksomheder og 800 kr. pr. deltager for frivillige (priserne er ekskl. moms).

PROGRAM

09.00 Ankomst og morgenmad

09.30 Velkommen

Velkommen til konferencen der kredser om samarbejde på tværs, om partnerskaber og rekreative muligheder.

v. Jørn Pedersen, Borgmester i Kolding Kommune

09.45 Det tværgående organisatoriske setup

Lotte Rømer Grove præsenterer Holbæk Kommunes Dialogmodel, hvor 14 fælles-skabere (medarbejdere) bruger halvdelen af deres arbejdstid på at hjælpe borgerne og frivillige med at føre ideer ud i livet, til gavn for lokalområdet eller hele kommunen. Desuden hjælper de ledere og medarbejdere til et styrket samarbejde med borgere og frivillige.

v. Lotte Rømer Grove, Koordinator for Fælles-skabere – frivillighed og lokaldemokrati, Holbæk Kommune

10.15 Outdoorstrategi i Kolding Kommune – mødesteder og oplevelser for alle

I Kolding arbejdes på tværs af fire forvaltninger med at udvikle muligheder for oplevelser og udfoldelse for alle byens borgere med natur og landskab som ramme.

v. Birgitte Kragh, udvalgsformand for Miljøudvalget og Lis Ravn Ebbesen, udvalgsformand for Social og Sundhedsudvalget, Kolding Kommune

11.15 Pause

11.30 Hvad er friluftsliv? Udviklingstendenser og perspektiver

Friluftsliv kan være mange ting. Søren Andkjær fortæller om de mange forskellige opfattelser af friluftsliv samt om udviklingstendenser og perspektiver for fremtidens friluftsliv.

v. Søren Andkjær, Lektor, Cand. Mag., Ph.d. Syddansk Universitet

12.00 Samarbejde mellem den kommunale og den frivillige sektor på det grønne område

Traditionelt har kommunerne samarbejdet med foreninger på det folkeoplysende og det sociale område, men nu vokser det også frem på det grønne område. Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund gennemfører for tiden en stor undersøgelse af samspillet mellem den frivillige og den kommunale sektor. Bjarne Ibsen fremlægger nogle af de første resultater og lægger op til diskussion af perspektiverne ved et sådant samarbejde – med særligt fokus på det grønne område.

v. Bjarne Ibsen, Professor og centerleder, Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund, Syddansk Universitet

12.30 Frokost

13.30 Eftermiddagens seks parallelle spor – 1. runde

De seks spor afvikles to gange, det er således muligt at deltage på to spor i løbet af eftermiddagen (se beskrivelse af sporene på sidste side).

14.30 Pause

15.00 Eftermiddagens seks parallelle spor – 2. runde

De seks spor afvikles to gange, det er således muligt at deltage på to spor i løbet af eftermiddagen (se beskrivelse af sporene på sidste side).

16.00 Farvel og tak for i dag

Farvel og tak for i dag. Kort opfølgning på konferencen.

v. Lars Mortensen, Formand, Friluftsrådet

Spør 1 – Nyudvikling af rammer for et borgernært friluftsliv

I Varde Kommune har man arbejdet med en ny måde for involvering af og samarbejde med borgere i udvikling af rekreative naturområder. Et samarbejde der også er koblet til at implementere kommunens vision "Vi i naturen". Kirstine Gottlieb og Lasse Frøkjær præsenterer deres erfaringer med effektiv organisering af samarbejde mellem kommuner, frivillige og erhvervsliv.
v. Kirstine Gottlieb, Visionspilot, Varde Kommune og Lasse Frøkjær Madsen, friluftslivsleder i NaturKulturVarde og frivillig i Sommerlandslauget

Spør 2 – Samarbejde på tværs af forvaltningerne om etablering af friluftsfaciliteter

Hvordan kan kommunerne samarbejde på tværs af forvaltningerne om etablering af friluftsfaciliteter, og hvorfor er det en god idé? Casper Lindemann fremviser eksempler og giver gode råd.
v. Casper Lindemann, Politisk konsulent i Danmarks Idrætsforbund

Spør 3 – Nordre Fælleds Venner: Om processer, strukturer, mennesker og aktiviteter blandt en gruppe frivillige

Hvordan opleves det at drive og udføre frivilligt arbejde på et tidl. militært øvelsesterræn? Eske Thøgersen fortæller om processer og strukturer, mennesker og aktiviteter i en gruppe frivillige.
v. Eske Thøgersen, Nordre Fælleds Venner, Randers

Spør 4 – Lille træhus – stor effekt

Jacob Jensen fortæller, hvordan en naturskole kan skabe resultater på tværs af kommunale forvaltninger, geografi og aldre. Gennem arbejdet i naturskolen bruges naturen som arena, når børn og unge mellem 0-18 år lærer om natur, krop og bevægelse, madlavning, matematik og meget mere. Elzebeth Wøhlk fortæller, hvordan samarbejde mellem aktører i en kommune kan være en løftestang for målsætninger inden for fx uddannelse, sundhed og innovation.
v. Jacob Jensen, Naturskoleleder, Tårnby Kommune og Elzebeth Wøhlk, konsulent i Astra

Spør 5 – Holbæk Kommunes samarbejde med frivillige om naturpleje

Bente Meehan fortæller om, hvordan Holbæk Kommune samarbejder med frivillige om at pleje naturen. Til eksempel har de i samarbejde med frivillige etableret ordningen "Grejtrailerren". Grejtrailerren er en lukket trailer med maskiner og håndværktøj, som kan bruges af alle til at pleje stier og grønne arealer, hvor der er offentlig adgang.
v. Bente Meehan, Fælles-skaber, Holbæk Kommune

Spør 6 – At få mere for mindre – om at udnytte naturens helende potentiale

Hvordan kan natur- og friluftsliv kobles til kommunal sundhed på tværs af kommunale områder og i samarbejde med frivillige? Om at få mere for mindre – og om at udnytte naturens helende potentiale i bl.a. rehabilitering af kronisk syge og til rygestop. Susanne Rosenild og Rikke Bumbech Frederiksen beretter om Vordingborg Kommunes naturbaserede sundhedsindsats.
v. Susanne Rosenild, Naturvejleder og Rikke Bumbech Frederiksen, Udviklingskonsulent, Vordingborg Kommune